ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__»______________ 2023г.  №___
Об утверждении Порядка организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от  09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003                       №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сургодьского сельского поселения, администрация  Сургодьского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить Порядок организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения согласно приложению 1.
2.Утвердить Порядок  определения перечня информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения, размещаемой в сети «Интернет» согласно приложению 2.
3.Утвердить Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения, размещаемой на сайте Сургодьского сельского поселения согласно приложению 3.
4.Постановление администрации Сургодьского сельского поселения от 21.11.2011 №24 «Об организации доступа к информации о деятельности администрации Сургодьского сельского поселения на официальном сайте сети Интернет» признать утратившим силу.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Сургодьского сельского поселения https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава Сургодьского сельского поселения                                 Ф.Т.Эртуганов

Приложение 1
к постановлению администрации

Сургодьского сельского поселения

от __________ 2023 №__

Порядок
организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления
Сургодьского сельского поселения

Раздел 1. Общие положения

1.Порядок организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02. 2009  №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и распространяется на правоотношения, связанные с обеспечением доступа физических лиц, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления к информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения (далее - органы местного самоуправления).
2.Информация о деятельности органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме, в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
3.Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления ограничивается в случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона от 09.02. 2009 №8-ФЗ.

Раздел 2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности ОМС

4.Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается следующими способами:

1)опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2)размещение органами местного самоуправления в сети «Интернет» информации, предусмотренной статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
3)размещение органами местного самоуправления информации для ознакомления о своей деятельности в помещении, занимаемом органом местного самоуправления и в иных отведенных для этих целей местах;

4)ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещении, занимаемом данным органом местного самоуправления, а также через библиотечные и архивные фонды;

5)присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Совета депутатов Сургодьского сельского поселения;

6)предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;

7)другими способами, предусмотренными законами и (или) иными муниципальными правовыми актами.

5.Обнародование информации о деятельности ОМС в СМИ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», муниципальными правовыми актами ОМС.

6.Размещение информации о деятельности ОМС  в сети «Интернет» осуществляется посредством  официального сайта Сургодьского сельского поселения в сети Интернет–https://ovskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/, электронная почта: surgadm@e-mordovia.ru.
7.Для ознакомления пользователей информацией с текущей информацией о деятельности ОМС в помещениях, занимаемых ОМС, и в иных отведенных для этих целей местах, размещаются информационные стенды с информацией, согласно статьи 16 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ.
8.Ознакомление с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых  указанным органом,  а также через библиотечные и архивные фонды осуществляется:
-в часы приема должностных лиц ОМС пользователю информации предоставляется возможность ознакомиться с информацией о деятельности ОМС в помещениях, занимаемых ОМС;
-ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности ОМС  находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

9.Участие  граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Совета депутатов Сургодьского сельского поселения, обеспечивается должностными лицами ОМС;

10.Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления по запросам пользователей информацией осуществляется должностными лицами ОМС, уполномоченными на предоставлении информации о деятельности ОМС.

11.Пользователь информацией имеет право обращаться в ОМС с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При составлении запроса используется государственный язык Российской Федерации.
Раздел 3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам  обеспечения пользования официальным сайтом ОМС
12.Технологические и программные средства обеспечения пользования

официальным сайтом ОМС в сети Интернет (далее - сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

13.Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.
14.Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.
15.Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

а)ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

б)ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;
в)защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

г)хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.

16.Информация на сайте должна размещаться на русском языке.
Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.
Раздел 4. Ответственность за нарушение права на доступ к информации о деятельности ОМС

Должностные лица органов местного самоуправления и муниципальные служащие,  виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 2
к постановлению администрации

Сургодьского сельского поселения

от       №___

Порядок
определения перечня информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения, размещаемой в сети «Интернет»
1.Порядок определения перечня информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения (далее - ОМС), размещаемой в сети Интернет (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
2.Перечень информации о деятельности ОМС, размещаемой в сети Интернет (далее - перечень), утверждается постановлением администрации Сургодьского сельского поселения.
3.Информационные материалы, предназначенные для размещения на официальном сайте, должны отражать официальную позицию ОМС.
 4.Официальный сайт ОМС в сети «Интернет» создан для развития единого информационного пространства, размещения информационных материалов, информационного обеспечения деятельности ОМС, а также реализации принципов открытости и гласности их деятельности
5.Сайт представляет собой совокупность размещенной на нем информации, доступной для неограниченного круга пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и направленной на:
1)свободу поиска, получения, передачи, производства и распространения информации любым законным способом;
2)формирование положительного имиджа ОМС, его инвестиционной привлекательности;
3)достоверность информации и своевременность ее предоставления;
4)информационное взаимодействие ОМС с населением сельского поселения.
6.На Сайте размещается информация о деятельности ОМС, за исключением информации, составляющей государственную тайну, и иной информации ограниченного доступа в соответствии с действующим законодательством.
7.Информация, размещаемая на Сайте, является публичной и бесплатной.
8.Информационные материалы подготавливаются ответственными должностными лицами на бумажном и электронном носителях.
9.Информационные материалы (нормативные правовые акты) корректируются (подписываются) должностными лицами и передаются после их окончательного согласования ответственному должностному  лицу для размещение.
10.Ответственность за своевременную актуализацию (обновление, удаление) информационных материалов, размещаемых в тематических разделах (подразделах), возлагается на ведущего специалиста Сургодьского сельского поселения Ждакаеву Е.Д.
Приложение 3

к постановлению администрации

Сургодьского сельского поселения

от   2023 №___

Перечень
информации о деятельности органов местного самоуправления Сургодьского сельского поселения, размещаемой в сети Интернет

	№ п/п
	Категория информации
	Периодичность размещения и сроки обновления информации

	1.Общая информация

	1.1.
	Наименование и структура органа местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов, факса
	Поддерживаются в актуальном состоянии

	1.2.
	Сведения о полномочиях органа местного самоуправления, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу соответствующих нормативных правовых и иных актов. Перечень законов и иных нормативных правовых актов поддерживается в актуальном состоянии

	1.3.
	Сведения о руководителе органа местного самоуправления (фамилия, имя, отчество, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	Поддерживаются в актуальном состоянии; в течение 5 рабочих дней со дня избрания

	1.4.
	Перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении органа местного самоуправления
	Поддерживаются в актуальном состоянии

	1.5.
	Сведения о средствах массовой информации, учрежденных органом местного самоуправления
	Поддерживаются в актуальном состоянии; в течение 5 рабочих дней со дня учреждения

	1.6.
	Информацию об официальных страницах органа местного самоуправления (при наличии) с указателями данных страниц в сети "Интернет"
	Поддерживается в актуальном состоянии

	1.7.
	Информацию о проводимых органом местного самоуправления опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся органом местного самоуправления на публичное слушание и результаты публичных слушаний, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме
	Не позднее, чем за 5 дней до дня проведения  мероприятий.
В течение 5 рабочих дней по окончании публичных слушаний

	1.8.
	Информацию о проводимых органом местного самоуправления публичных слушаниях с использованием Единого портала
	Не позднее, чем за 5 дней до дня проведения  публичных слушаний

	2.Информация о нормотворческой деятельности

	2.1.
	Муниципальные нормативные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, изданные ОМС, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими
	В течение пяти рабочих дней со дня принятия,  вступления в силу соответствующего решения суда

	2.2.
	Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг
	Со дня вступления в силу

	2.3.
	Сведения о государственной регистрации муниципальных нормативных правовых актов
	В течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о государственной регистрации в администрацию Сургодьского сельского поселения

	2.4.
	Проекты муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых ОМС
	Не позднее, чем за 10 дней до дня принятия

	2.5.
	Порядок обжалования муниципальных нормативных правовых актов и решений, принятых ОМС
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2.6.
	Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
	в сроки, установленные Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О  контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	3. Информация о текущей деятельности

	3.1.
	Информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 статьи 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции"
	В сроки, установленные антимонопольным законодательством

	3.2.
	Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами
	Поддерживаются в актуальном состоянии

	3.3.
	Информация об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.4.
	Информация об участии органа местного самоуправления в межмуниципальном сотрудничестве
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.5.
	Программы и планы деятельности органа местного самоуправления
	В течение пяти рабочих дней со дня подписания акта

	3.6.
	Информационные и аналитические материалы о деятельности органа местного самоуправления.

Тексты официальных выступлений и заявлений главы ОМС
	Анонс за один день до мероприятия

Итоги – в течение пяти рабочих дней со дня завершения мероприятия

	3.7.
	Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Республики Мордовия
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.8.
	Информация о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления
	В течение пяти рабочих дней со дня проведения проверки

	3.9.
	Статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.10.
	Сведения об использовании органом местного самоуправления выделяемых бюджетных средств
	В течение пяти рабочих дней со дня утверждения

	3.11.
	Информация о принимаемых мерах по противодействию коррупции в ОМС, в том числе перечень нормативных правовых и иных актов в сфере противодействия коррупции
	Поддерживается в актуальном состоянии

	4. Информация о кадровом обеспечении

	4.1.
	Порядок поступления граждан на муниципальную службу
	Поддерживается в актуальном состоянии

	4.2.
	Сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органе местного самоуправления, квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Сроки устанавливаются действующими в органе местного самоуправления муниципальными нормативными правовыми актами

	4.3.
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Сроки устанавливаются действующими в органе местного самоуправления муниципальными нормативными правовыми актами

	4.4.
	Номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органе  местного самоуправления
	Поддерживаются в актуальном состоянии

	4.5.
	Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей
	В сроки, установленные муниципальными нормативными правовыми актами

	5. Информация о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления

	5.1.
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов
	Поддерживаются в актуальном состоянии

	5.2.
	Фамилия, имя и отчество должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в пункте 5.1, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	Поддерживаются в актуальном состоянии

	5.3.
	Обзоры обращений граждан, поступившие в орган местного самоуправления, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	ежеквартально, в течение первых 15 дней